UBND TỈNH KON TUM

BAN CHỈ ĐẠO

PHÒNG CHỐNG DỊCH

COVID-19 TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CV-BCĐ      Kon Tum, ngày      tháng 11 năm 2021

   V/v tăng cường xét nghiệm

   SARS-CoV-2 đối với cơ sở

        sản xuất, kinh doanh

Kính gửi:

 - Sở Công thương;

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

 - Sở Giao thông vận tải;

 - Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban

hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19; Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y

tế về việc hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; Công văn

số 8228/BYT-MT ngày 30/9/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn xét nghiệm

SARS-CoV-2 đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh.

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 và tạo điều kiện

thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai các

nội dung, như sau:

1. Sở Lao động - Thương binh và xã hội, Sở Công thương, Ban Quản

lý khu kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Theo thẩm quyền quản lý chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, cơ

quan, đơn vị liên quan chỉ đạo các cơ sở, sản xuất kinh doanh (CSSXKD) tăng

cường công tác xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người lao động tại các CSSXKD

theo nguyên tắc:

1.1. Tại các địa phương ở mức nguy cơ rất cao, nguy cơ cao, nguy cơ:

- Thực hiên xét nghiệm sàng lọc đối với tất cả các trường hợp người lao

động có biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 như ho, sốt, khó thở... hoặc có yếu

tố dịch tễ liên quan.

2

- Thực hiện xét nghiệm định kỳ cho người lao động:

TT
Địa phương

thực hiện

Người lao động có nguy cơ

cao (Tổ trưởng tổ sản xuất,

quản đốc phân xưởng, lãnh

đạo công ty, lễ tân...)*

Người cung cấp dịch vụ trực

tiếp cho CSSXKD (cung cấp

suất ăn, thực phẩm, nguyên vật

liệu, dịch vụ bảo vệ, vệ sinh)*

1

Các địa phương

có nguy cơ rất

cao

Xét nghiệm hàng tuần tối

thiểu cho 20% người lao động

Xét nghiệm hàng tuần cho toàn

bộ người lao động

2

Các địa phương

có nguy cơ cao

và có nguy cơ

Xét nghiệm 02 tuần/lần tối

thiểu cho 5-10% người lao

động

Xét nghiệm 02 tuần/lần cho

toàn bộ người lao động

 * Không thực hiện đối với người đã tiêm đủ liều vắc xin (liều cuối cùng tiêm trong

thời gian ít nhất 14 ngày và không quá 12 tháng) hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 06

tháng (nếu có, chỉ khuyến khích, không bắt buộc).

1.2. Kỹ thuật xét nghiệm và chế độ báo cáo:

- Kỹ thuật xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR hoặc test nhanh kháng

nguyên.

- Kết quả xét nghiệm phải được báo cáo ngay cho Trung tâm Y tế tuyến

huyện nơi CSSXKD đóng chân (trong khoảng 02 giờ sau khi kết thúc ngày xét

nghiệm và báo cáo ngay sau khi phát hiện có trường hợp dương tính với SARS-

CoV-2).

- Các CSSXKD nếu tự xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-

CoV-2 thì phải được hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật hoặc Trung

tâm Y tế các huyện, thành phố. Test nhanh kháng nguyên SARS-CoV-2 phải

thuộc danh mục đã được cấp số đăng ký lưu hành hoặc cấp giấy phép nhập khẩu

của Bộ Y tế. Thủ trưởng CSSXKD chịu trách nhiệm về chất lượng test nhanh

kháng nguyên, quy trình và kết quả xét nghiệm.

2. Sở Y tế: Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chịu trách nhiệm kiểm

tra, giám sát việc thực hiện và tiến hành xử lý ngay, đúng quy định khi nhận

được báo cáo kết quả xét nghiệm có trường hợp dương tính với SARS-CoV-2.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Trưởng BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- Lưu: VT, BCĐ, NVYD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Võ Văn Thanh

		2021-11-23T09:56:38+0700

		2021-11-23T10:15:08+0700

		2021-11-23T10:15:03+0700

		2021-11-23T10:15:03+0700

		2021-11-23T10:15:30+0700